B Qui mentem sublimi contemplatione per unius-
cujusque divinarum appellationum interpretatio-
nem illustravit et ad principalem ejusque et spiri-
tualem rationem subduxit atque transformavit, ac
laboribus pro virtute susceptis prudentiam carnis
spiritui subjecit, ad mortem usque obediens fac-
tus, is vere incede « per divinas appellationes »
et spiritu irreprehensibiliter et carne, divinum iter
et quod ad Deum ducit ingrediens, « sublimis »
quidem secundum mysticam contemplationem per
sublimes appellationes, « eademque patiens » se-
cundum practicam philosophiam, dum per corpo-
ralia ad supernam properas quietem, « imo vero
prorsus divine, » cum contemplativa tua etiam sit
actio et rationali gratia non indigeat; sed ejus
gratia voluntatis a carne alienationem perfecta
ejus naturalium motionum circumscriptione ceperit
aperte indicat, nimirum ut etiam ipse gratia Deus
fieret, super materiam in carne per actionem, inque
mente per contemplationem super formam, ex qui-
bus rerum natura constat, sese constituens, et ut
totum edicam, secundum habitum virtutis et cog-
nitionis immaterialis et formæ expers plane factus
per Deum Sermonem qui propter nos in materia et
forma revera ad nos de nobis pervenit, qui natura
sua proprie est immaterialis formæque expers. Vel
etiam rursus, illud : « Imo vero prorsus divine, »
dixit propter ejus, qui virtutem ac cognitionem
quantas hominibus liceret exercuit, ex Dei et
proximi amore, liberum ab affectu statum, quo de
aliorum debito patitur animamque libenter projiciat,
utpote ab omnibus omnino nævis et maculis
liber.

Ejusdem ex sermone in Nativitatem, in illud :
« Leges naturæ solvantur; impleri oportet et con-
summari mundum supernum. Christus jubet : ne
obsistamus. »

Leges naturæ revera solutæ superni mundi con-
summationem effecerunt. Nimirum non solutis eis

(19) Greg. Naz. Or. in Theophan. cap. 2, p. 664.
tom. I Opp. ed. Bened.

supernus mundus imperfectus mansisset atque in-
consummatus. Quænam sunt autem istæ quæ sol-
vuntur leges naturæ? Est conceptio per sationem,
et per interitum, ut puto, generatio, quarum neu-
tra veram Dei incarnationem perfectamque humani
corporis assumptionem plene designavit. Sationis
enim vere fuit conceptio, et interitus omnino gene-
ratio, pura atque immaculata, proptereaque vel
post generati partum virgo mater, cum per id quod
peperit potius sine passione permaneret, id quod
etiam mirum et præter omnem naturæ legem atque
rationem factum est, uti Deus qui ex illa in carne
nasci dignatus est, qui virginitatis vincula illi, ut
matri, potius astrinxit per generationem. Id quod
factu non minus quam auditu vere admirandum
est, generari nimirum infantem et partu edi, geni-
talibus claustris matris non apertis. Necesse erat
enim revera, necesse erat ut naturæ conditor per
semetipsum naturam emendans primas naturæ
leges dissolveret, quibus peccatum propter inobe-
dientiam parem cum irrationalibus animalibus
homines damnaverat habere ex semetipsis succes-
sionem continuandæ stirpis, et primæ adeo ac
revera divinæ creationis leges innovaret, ut quod
homo ex negligentia, ut infirmus, perdidisset, hoc
Deus de clementia sua, ut potens, restauraret. Si
igitur leges naturæ de peccato impositæ in Christo
solutæ sunt, et omnis affectuum servilis insurrectio
de Sermonis adventu penitus remota est, necesse
est omnino ut supernus mundus consummetur, ut
ait magister. Et contra hoc ne obstrepamus. Nam
si vetus, qui peccato subiacebat, Adam simplex et
exilis homo, primas in spiritu leges naturæ inobe-
dientia dissolvit, inferioremque mundum prole re-
plevit de suo semine et in carne sata in interitum,
transgressionis suæ similitudine princeps factus,
et nemo obloquetur, multo magis qui sine peccato
est novus Adam Christus Deus leges irrationalitatis
naturæ de peccato illatas dissolverit, ut ratio, supe-
rioremque mundum recte iis repleverit quos ex se
in spiritu generat interitus expertes, obedientiæ
suæ similitudine princeps factus. Et nemo fidem
deneget eorum qui vel paululum senserunt Dei im-
perium ejusque magnitudinem agnoverunt. Sic igitur
superior mundus repletur iis qui de Christo in
spiritu generantur, et sic finem sortitur convenien-
tem carnalis et inferioris hujus generationis lex,
et ad superiorem mundum æquali ordine
dispunguntur.